



19.12.2023 Nr. **10-13/203**

La Nr. _____

SA "COMBINATUL DE PÂINE DIN BĂLȚI"
viorel.iacovet@filletti.md
SRL "Niviprim Grup"
niviprimgrup@gmail.com
ÎCS „LAPMOL” SRL
d.nastase@lapmol.md
SA "Fabrica de unt din Floresti"
milkmark@inbox.ru
SA „LACTIS”
lactis_lactis@mail.ru
SRL „PASCOLINA”
pascalina@mail.ru
SRL „PRODUSE DE FAMILIE”
viorel.iacovet@filletti.md
SRL „SLAVENA-LUX”
lidia.curdova@slavena.md
SC "VILLA PRODOTTI" SRL
villaprodotti@mail.ru
SC „VIOCRIS - IMPEX” SRL
viocrisimpex@gmail.com
SRL „AMAGER - COM”
ajder@mail.ru
SRL „ALIM-TOTAL”
alim.total@mail.ru
SRL „V.A.STRUC”
strucc@mail.ru
SRL „NOBIL PREST”
nobilprest@mail.ru
SRL „BAGUETTE”
baguettebalti@mail.ru
baguette.srl@mail.ru

Stimați participanți,

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun. Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și Decizia de atribuire nr. **DAC- 59/2023** din **19.12.2023** la procedura LD *ocds-b3wdp1-MD-1700464958741* din 07.12.2023 - **Produse alimentare pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada semestrului I al anului 2024**, contractele au fost atribuite conform criteriului "cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare", după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
-------------------	---------------------------------	--------------------------------	--------------------------	-------------------------	-----------------------------

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 - Franzelă albă fortificată cu Fe și acid folic, feliată, cat. I	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	32 225 kg	10,90	351 251,00	379 288,25
Lotul 2 - Franzelă din amestec din făină de grâu și din făină de secară, fortificată cu Fe și acid folic, feliată în ambalaj, cat.I	SRL "Niviprim Grup"	15 361 kg	10,90	167 434,00	180 798,97
Lotul 3 - Biscuiți pentru copii. Fără adaos de grăsimi vegetale, fără ulei hidrogenat de palmier, fără lapte condensat și alte adaosuri, proaspeti cu un miros plăcut, nesfaramați, calitate superioară. Proprietati organoleptice: forma bine conturată, culoare galben-auriu, miros și gust plăcut, specific.	SRL "Nobil Prest"	4 000 kg	22,32	89 267,33	107 120,00
Lotul 4 - Ulei de floarea soarelui rafinat dezodorizat	SRL "BAGUETTE"	5 300 litri	19,56	103 668,00	124 391,00
Lotul 5 - Lapte pasteurizat (2,5 %)	SA "Lactis"	152 000 litri	9,43	1 433 362,00	1 547 360,00
Lotul 6 - Iaurt de băut, fără adaos de îndulcitori artificiali, fără coloranți, cu grăsimi de până la 2,6% , ambalat 500 g.	ÎCS "Lapmol" SRL	45 000 litri	12,72	572 500,00	618 300,00
Lotul 7 - Brânza de vaci (cu grăsimi de 9%)	SA "Lactis"	20 100 kg	42,93	862 893,00	931 836,00
Lotul 8 - Smântână (cu grăsimi de 15 %)	SA "Lactis"	2 600 kg	29,87	77 665,41	83 876,00
Lotul 9 - Brânză tare cu un procent de grăsimi nu mai mare de 45% „De Olanda”.	SA "Lactis"	2 100 kg	90,40	189 839,99	227 808,00
Lotul 10 - Unt țărănesc din smântână dulce, cu conținut de grăsimi din lapte de 72,5 %.	ÎCS "Lapmol" SRL	5 300 kg	100,00	529 999,99	572 400,00
Lotul 11 - Carne de la piept de curcan refrigerată	SC "Villa Prodotti" SRL	8 300 kg	127,70	1 059 910,00	1 271 892,00
Lotul 12 - Pulpă de porc degresată, dezosată, refrigerată	SRL "Produse de familie"	7 800 kg	92,83	724 074,00	868 920,00
Lotul 13 - Spată de vițel dezosată, refrigerată	SRL "Produse de familie"	8 300 kg	107,18	889 600,00	1 067 546,00
Lotul 14 - Pulpa de pui broiler dezosată, congelată, bine curățate (fără pene)	SRL "Slavena Lux"	9 300 kg	55,84	519 312,00	623 193,00
Lotul 15 - File Merluciu, de specie Capensis/Hubsî, congelat, neglazurat, fără os.	SRL "Viocris-Impex"	13 000 kg	88,92	1 155 916,00	1 387 100,00
Lotul 16 - Făină de grâu albă, calitatea superioară .	SRL "V.A.Struc"	6000 kg	6,34	38 030,00	45 660,00
Lotul 17 - Crupe de mălai Extra.	SRL ALIM TOTAL	1 000 kg	8,38	8 380,00	10 060,00
Lotul 18 - Crupe de grâu mărunțit, cal. I.	SRL ALIM TOTAL	1 000 kg	5,27	5 267,00	6 320,00
Lotul 19 - Crupe de mei, cal. I.	SRL ALIM TOTAL	1 000 kg	11,24	11 240,00	13 490,00
Lotul 20 - Arpaș de orz (перловка), cal. I.	SRL ALIM TOTAL	1 000 kg	5,25	5 251,00	6 300,00
Lotul 21 - Crupe de hrișcă, cal. I.	SRL ALIM TOTAL	1 300 kg	13,16	17 108,00	20 527,00
Lotul 22 – Bulgur, cal. I.	SRL ALIM TOTAL	1 300 kg	18,70	24 310,00	29 172,00
Lotul 23 – CousCous, cal. I.	SRL "Nobil Prest"	1 300 kg	26,62	34 601,67	41 522,00
Lotul 24 - Orez rotund șlefuit întreg, cal. I.	SRL ALIM TOTAL	4 200 kg	17,48	73 395,00	88 116,00
Lotul 25 - Fulgi de ovăz întregi, cal. I.	SRL ALIM TOTAL	1 000 kg	13,38	13 378,00	16 060,00

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 26 – Griș, cal. I.	SRL ALIM TOTAL	1 000 kg	8,10	8 100,00	9 720,00
Lotul 27 - Mazăre despicată șlefuită cal.1	SRL "V.A.Struc"	1 400 kg	7,02	9 822,00	10 612,00
Lotul 28 - Linte	SRL "Nobil Prest"	1 400 kg	24,50	34 300,74	37 044,00
Lotul 29 - Paste făinoase (scurte,tubulare, cornișoare) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitatea întâi - gr. A extra	SRL "Nobil Prest"	2 750 kg	22,41	61 627,49	73 947,50
Lotul 30 - Paste făinoase lungi (spaghete) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitatea întâi -gr. A extra.	SRL "BAGUETTE"	2 750 kg	22,41	61 627,50	73 947,50
Lotul 31 - Zahar	SRL "Nobil Prest"	7 500 kg	18,40	137 987,11	149 025,00
Lotul 32 - Mazăre verde conservată cat. superioară (boabele cu epiderma subțire)	SRL "BAGUETTE"	4 000 kg	20,58	82 320,00	98 800,00
Lotul 33 - Suc din mere (limpezit)	SRL "Nobil Prest"	20 600 litri	12,41	255 729,33	306 734,00
Lotul 34 - Magiun din mere	SRL "Nobil Prest"	2 600 kg	28,25	73 458,67	88 140,00
Lotul 35 - Sare iodată	SRL "V.A.Struc"	1 020 kg	5,95	6 069,00	7 282,80
Lotul 36 - Ceai natural negru–produs obținut din frunze de ceai, care nu conține adaosuri naturale sau alternative (frunze mășcate, întregi, calitate superioară).	SRL "BAGUETTE"	600 kg	114,16	68 496,00	82 194,00
Lotul 37 - Cacao - cacao care conține maximum 20% unt de cacao, calculat în funcție de greutatea substanței uscate.	SRL "BAGUETTE"	600 kg	282,91	169 748,00	203 694,00
Lotul 38 - Drojdie de panificație uscate	SRL "V.A.Struc"	200 kg	119,79	23 958,00	28 750,00
Lotul 39 - Semințe de susan. Semințe să fie fără urme de infectare, fără miros și/sau gust străin.	SRL "Nobil Prest"	300 kg	73,17	21 950,00	26 340,00
Lotul 40 - Semințe de floarea soarelui. Miezul să fie: sănătos; curat, practic fără orice materie străină vizibilă; neafectat de putrezire sau depreciere, fără urme de contact cu rozătoarele sau cu alți paraziți de origine animală sau vegetală; fără urme de infectare, fără miros și/sau gust străin.	SRL "BAGUETTE"	300 kg	20,37	6 111,00	6 600,00
Lotul 41 - Miez de nucă jumătăți. Miezul este divizat în două jumătăți întregi aproximativ identice. Miezul să fie: sănătos; curat, practic fără orice materie străină vizibilă; neafectat de putrezire sau depreciere, fără urme de contact cu rozătoarele sau cu alți paraziți de origine animală sau vegetală; fără urme de infectare și/sau de infestare cu paraziți (ouă, larve, forme adulte vii sau moarte), precum și fără urme sau semne ale acestora; fără umiditate exterioară excesivă; fără miros și/sau gust străin, fără pete de mucegai.	SRL "Nobil Prest"	400 kg	98,33	39 331,00	47 200,00

Notă: Au fost examinate și au fost solicitate documente confirmative de la operatorii economici cu prețul cel mai mic fără TVA pe fiecare lot în parte, cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare. Ofertele SA "Fabrica de unt din Florești", SRL "Pascolina" și SRL "Amager - Com" nu au fost examinate.

Operatorii economici SA "Lactis", SC "Villa Prodotti" SRL, SRL "Baguette" și SRL "Nobil Prest" au transmis din propria inițiativă, prin intermediul poștei electronice, *Specificația de preț*, actualizată în urma rundelor licitației electronice, în conformitate cu prețurile de pe platforma electronică.

Comentarii: Operatorul economic SRL "Baguette" a transmis din proprie inițiativă, prin intermediul poștei electronice, o explicație privind *Lotul 37 - Cacao - cacao care conține maximum 20% unt de cacao, calculat în funcție de greutatea substanței uscate*.

Explicație

Stimate contractant! S.C."Baguette" SRL ca urmare a participării la licitația: Nr. [ocds-b3wdp1-MD-1700464958741](#) – conform necesităților Direcției Învățământ, Tineret și Sport a Primăriei mun. Bălți la introducerea producătorului în an.22 și documentelor pe platforma la Lotul 37 - Cacao - cacao care conține maximum 20% unt de cacao, calculat în funcție de greutatea substanței uscate. Ambalat industrial în cutii a câte 100 gr, descrierea produsului imprimat pe ambalaj.HG RM 204 din 11.03.2009.Termenul de păstrare a produsului să fie valabil cel puțin (3) trei luni din momentul livrării, a fost comisă greșeală, în legătura cu care în loc de Producătorul – SC dr.Oetker RO era scris Producătorul – Condiprod SRL și respectiv certificat corespunzător, de aceea compania noastră își cere scuze de neplăceri cauzate și vă asigură că prețul = 339,49 pentru kg de cacao este corespunzător produsului – Cacao dr.Oetker și respectiv o să fie livrată Cacao de la dr.Oetker. Drept confirmare atașăm certificat corespunzător. Mulțumim pentru înțelegere și sperăm la o colaborare ulterioară.

Grupul de lucru a acceptat explicațiile agentului economic.

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorii economici desemnați câștigători pentru semnarea contractului în termen de 11 zile.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții Publice (bap@tender.gov.md) **DECLARAȚIA** privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Responsabil de întocmirea contractului:

Cristina Revenco, contabil al DÎTS,
tel.0-231-2-10-34

Specialist principal al SAP

Valentina GRIȚAI